Bunlarla birlikte zikir müridin gıdasıdır. Bir başka deyişle gıdasız yani zikir olmaksızın mürid yaşayamaz. Zikir vesilesi ile mürid hem düşmanlarından korunmuş hem de kalbinde manevi bir cennet bahçesinde dolaşmış olmaktadır. Sûfler zikre o kadar önem vermişler ki Ebü'l-Hasen Şâzelî (ö. 656/1259) müridlerine çarşılarda, sokaklarda, harabelerde ve terk edilmiş mekânlarda Allah'ı zikretmelerini emretmiştir. Bir başka ifade ile her yerde Allah'ı anmaya gayret göstermişlerdir. Sûflerin Allah'ı çokça zikretmelerinin gayesi fitratlarında bulunan Mevlâ sevgisinin meydana çıkmasıdır.

Bir başka ifade ile iyi ahlâk ile süslenen, Resûlullah'ın s.a.v izinden giden, az yemek ve uyku ile hayatını devam ettiren kişinin cisim âleminden uzaklaşıp gökyüzünün içyüzünü göreceği anlaşılmaktadır.

Nefis terbiyesi hususunda Küçük'ün az uyumak ve az yemek gerektiği ifadeleri ve kötü ahlâklardan kurtulma hakkında yazdığı sözler, Kuşeyrî (Kuşeyrî, 1989, s. 174). ve Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) (Kelâbâzî, 1994, s. 113-114). Nefis terbiyesi hususunda yazdıklarıyla büyük ölçüde benzerlik gösterdiği gözükmektedir.

### 2.3. Nefis Mertebeleri

Tasavvuf, her şeyden kesilip sadece Allah'a yönelerek ve Hak'tan gelenlere razı olarak sabır ile nefisle mücâhede etmektedir. Bununla birlikte, nefsin heva ve arzusuna karşı çıkarak kötülüğü emreden nefse muhalefet etmektir (Serrâc, 1960, s. 29). Bundan dolayıdır ki, nefis mertebelerini aşmak tasavvufun ana meselelerinden biri olmuştur. Konunun ehemmiyetindedir ki, Muharrem Küçük not defterinde nefis mertebelerinden bahsetmektedir. Ancak yazdığı yerlerin bir kısmı okunamadığı ve bazı sayfalar yırtıldığı için onun bu konudaki kanaatlerine tam olarak vâkıf olunamamaktadır.

Tasavvuf tarihinde nefsi üçlü, dörtlü ve yedili tasnifle ele alanlar olmuştur. Nefsin üç mertebeden (emâre-levvâme-mutmainne) oluştuğunu söyleyenler: İmam-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), İbn

Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309), Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221), Şehâbeddin Sühreverdî (ö. 632/1234). Bunun yanında Hakîm-i Tirmizî (ö. 320/932) ve Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70 [?]) nefsi dörtlü (emmâre-levvâme-mülhime-mutmainne) tasnife tabi tutmuşlardır. Osmanlı mutasavvıfları umumen yedili tasnifi kabul etmişlerdir (Ayış, 2014, s. 497).

Böylece Hak ile mesrûr olup huzur kılmaları mümkün olmaktadır (Küçük, 1964, s. 48). Mutasavvıflar kerametlere iltifat etmezler ve bazen de o kerametlerin bir imtihan vesilesi olarak görürler. En büyük keramet su da yürümek veya hava da uçmak değildir. Aksine kötü bir ahlâkı iyi bir ahlâka çevirmektir. Yahyâ b. Muâz'a göre (ö. 258/872) kerametleri gösteren kişi abdalların yolundadır. Nimetleri gösteren kişi muhabbet yolundadır. Bu öncekinden daha yüksektir. Zikre işaret eden ve o işaret ettiği zikir ile meşgul olan bir kişi ise âriflerin yolundadır. Bu en üst derecedir (Serrâc, 1960, s. 400,403).

Son cümle olan velînin ölmekten kaçınmaması-korkmaması meselesinden hedef, velî olan kimsenin Allah'ın izni ve inâyeti ile ölümün aslında bir son olmadığını, aksine bir başlangıç olduğunu görür ve ölümün aslında âşkın mâşukuna vuslatı olduğunu yakînen idrak etmesidir. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin (ö. 672/1273) kendi cenazesinde kimsenin ağlayıp feryat etmesini istememiştir. Bununla birlikte, ölüm gününün aslında düğün gecesi (şeb-i arûs) olduğunu ilan etmiştir (Öngören, 2004, s. 441-448). Mevlânâ'nın ölümüne düğün gecesi bakış açısı ile Muharrem Küçük'ün velînin ölmekten içtinap etmeyeceği görüşü birbirine yakın anlamlar içerdiği gözükmektedir.

Küçük'e göre, "Hak talibinin kâinatta cereyan eden bütün fiilleri Cenâb-ı Hak'tan müşâhede ederse o kimse muvahhittir (birleyen). Ancak vâhidi yani bir olan Allah'ı görür (Küçük, 1964, s. 143).

Müşâhedenin hâsıl olması için nefsin kaybolup yok olması ve kalpte Hakk'ın kalması görüşünde Küçük'ün ve Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) (Kuşeyrî, 1989, s. 159) sözleri birbirine yakın olması cihetinden Küçük'ün müşâhede hususundaki ifadelerinin klasik eser sahibi Kuşeyrî'nin sözleriyle uyduğu tespit edilmiştir.

## 2.6. Mârifetullah

Tasavvuf literatüründe sıkça kullanılan mârifetullah Allah'ı isim ve sıfatları ile tanımak olarak açıklanabilir ve mârifetullahsız bir tasavvuf düşünülemez.